717

Iam quoq; átissime remittebat dū
inuiantis anum videtur immu-
tatum. Et sicut ipse dicebat celerq;
q; aspergi coquantur. Hoc enim
verbo rei festinate velocitatem/sole
bat exprimere. In sermōe siquidem
et hoc et quedam alia notabiliter u
surpuerat. quod littere ei⁹ antigra
phe ostendunt. in quibus cum ali
quid nūq; futurum credebat. illud
fore dicebat ad kalendas grecas
Nonagesimum etatis
annum agente meridie ante taber
naculum stantem vel ambulantem
capere abos solitu legimus. **G**ai
us curus cum viciis ab eo sabini⁹
ex senatus consulto ampliaretur ei
modus agri quem consummati nū
lites accipiebant. gregarium portio
ne contentus fuit malum cuem di
tens cui non esset idem quod ceteri
satis. **U**niversi quoq; exercitus se
pe notabilis continētia fuit sicut e
uis qui sub marco scauro insignem
gloriam meruit. **N**am memoire tra
didit scaurus continentiam milita
rem. pomifera inquit arborem quā
in pede castorum fuerat complexa
metatio. postero die conuentibus
encatoribus et abeuntibus nobis/
intactis fructibus exercitus reliquit
indempnem. **A**uspicijs ergo impe
ratoris cesaris domiciani augusti
germanico bello quod iuli⁹ ciuilis
in gallia mouerat lingonū opulen
tissima ciuitas que ad ciuilem desci
uerat. cum aduenientem ab exerci
tu cesaris populationem timeret op
pietate spem inuiolata nichil ex re
bus suis amiserat ad obsequium re

dita septuagīta milia virorum ar
matorum tradidit michi. **I**ncilius
mūminus qui corintho capta non
italiam solum. sed etiam prouincā
tabulis status exornauit adeo ne
hil ex manubīs tant⁹ in suum con
uertit usū; ut filia ei⁹ in opem sena
tus ex publico dotauerit. **C**onstā
tia quoq; cū ex plurimis strategem
matibus pateat. in virtute romano
rum maxime daret. **E**orum siquidē
magnificentia et virtutes si ommī
gentiū hystorie reuoluantur. nich
il clari⁹ luget. **D**eclarat hoc amplis
simi splendori imperij. quo nullum
maius ab exordio neq; maioribus
incrementis processu continuo dila
tatum humana potest memoria re
cordari. **N**am et quiete libertatis/
iusticie cultu. reuerentia legum. fini
timorumq; gentium amicijs. ma
tutate consiliorum. et grauitate ver
borum et operum obtinuerunt. vt or
bem sic subicerent ditioni. **H**ec
quia de constantia eorum ceperunt.
vnum de strategemmatib⁹ iulij sto
tini pro multis ponatur in medio.
Cum itaq; urbis menib⁹ hanibal
assideret ostentande fiducie gracia
supplementum exercitibus quos in
hyspania habebant diuersa porcia
miscerunt. **I**dem agrum in quo cas
tra hanibalis erant. de functo forte
dño venale ad id precij licēdo pdux
erunt. quo is ager ate bellum veni
erat. hij dū a hanibale obsideretur
et ipsi obsiderent capuam. decreue
runt ne nisi ea capta reuocaretur in
de exercit⁹. **Cplz viij.** **Q**uare
traiang⁹ videtur oib⁹ preferendus

Donec autem ut in traiano plutar
chi strategematis ponatur
modus tante fortitudinis
et clementiae fuit / ut romani imperij
finis / quod post augustum defensum ma
gis fuerat quam nobiliter ampliatus /
loge lateque diffundetur / Nam tamen
militare moderatione superauit / ro
me et per puicinas omnibus se equale
exhibens / amicos salutandi causa
frequentans / vel egrotates / vel ses
tis diebus cum eis deinde indiscreta vi
tissim hunc quiuia vehiculis coru / et
vestibus indifferenter vestes publice
et pruatum / ditans omnes / imunita
tes ciuitatibus largiens / relaxans tri
buta puicij / nulli grauis / carius
omnibus / adeo ut usque ad necam etatem in
senatu non aliter principibus acclamaretur
Felicitas augusto / melior sis traiano
Hic itaque memorie eius delatum
est / et opinio bonitatis eius in tan
tum preualuit / ut amici suorum
vel assentantibus / occasionem mag
nificentissimi prestet exempli / Nec
te laudatur in iulio animi magnitu
do iniusti / et efficacia opis / cum illius
mens et manus ad fere impossibilia
sibi sufficerent / Quantus in arma
ta milicia extiterat / non modo galli
britonesque primi ab eo subacti / sed
tota ciuitatis belli fortuna et resare
domus series protestatur / In littera
torio studio tantus erat ut quater
nas simul dictaret epistolam / Quis
in iuris ciuitatis peritia fuerit / veteres
remanorum indicant leges / Poterat
ingenii vires quam iugiter in philosophi
a exercent / predicant et extollit uero
la inuentio bisexti / Quid autem omnibus

mirabilius est amicibus / Ne goci
is simul operam dabantur / et in singulis
que aggrediebatur tantus erat ve
ni solis vacare credere retur / Simul to
bus erat singulorum / Et omnium / Lau
des vero augusti / totus oebis conce
lebrat / et citu amore humani gene
ris / suas / delicias in cuncta meozia re
natur / Ego hys omnibus proferte tra
ianum non dubito / qui in solis virtutis
cultu regni constituit maiestatem / Et
hinc iuxta quod recte fecerit regem arbit
ratur / Tale est illud quod sub no
mine theodosij precipit claudianus
Tu licet extremos late dominare
per indos / Te medius te mollis arabes
te seres adorent / Di metuimus / si pra
ua cupis / si ducet / ira / Derueci pa
nire iugum tolerabis iniquas / In
terius leges / tu omnia iure tenebis
Cum poteris rex esse tui propinquior / usque
In priora dñe suadetque libertas luxu /
Illecebris effrena fauet tu vivere cos
te / Aspi / cum prompta veni / tu dum
ire / Consul / cum pena patet / Si ergo
motus / Recubibi quod licet / si quod fecisse
debet / Occurrat metusque domini res
pectus honesti / Ut vero in laude tra
iani facilius acquisescat quam alios ei pro
ferendos opinatur / virtutes eius legi
tur et mendasse scissimus papa gregorius / et fusis per eo lacrimis inferoz / et
pescuisse incedia domino remunerate in
mia uerbi iustitiam quam vidue scienti
exhibuerat traianus / Cum enim memo
rat ipator in equum ascendiisset ad bel
lum / prefectus / vidua oppheso pede eius
misericordia lugens sibi iustitiam fieri pe
cijet de hys quam filium eius optimum et ino
scitissimum iuuenem iuste occiderant

77

Cu inq̄t angustie iperat. & ego tā
atrocē iuriā patior. Ego inq̄t ipera-
tor satisfaciā tibi cū rediero. Quid i-
q̄t illa/si nō redier. Successor me⁹
ait traian⁹/satisfaciāt tibi. Et illa.
Quid tibi p̄deret. si alij bñficeret?
Tu m̄ debitor es scđm opa merce-
de receptur⁹. Faus utiq̄z ē nolle redi-
dere qđ debet. Successor tuus iūnū
nā pacientib⁹ pro se tenebitur. Ta-
non liberabit iusticia aliena. Dcne
agetur cū successore tuo si liberaue-
rit seip̄su. H̄js verbis motus impe-
rator descendit de equo & causā pre-
sentialiter examinavit. A cōdigna
satisfactione viduā consolatus est.
Fecit autē beatissimus papa tam-
diu pro eo fudisse lacrimas. donec
ei in reuelatione nūciatū sit traian⁹
a penit inferni liberatū. Sub ea ta-
men conditione ne ulterius pro alē
quo infideli deū sollicitare p̄csumet.
Vnde merito presertim alijs-
rius virtus p̄e ceteris ita sanctis
placuit. vt eorū meritis solus sit li-
beratus. Et hec quidem de capite
reipublice dicta sunt. Caplīm ix.
De h̄js q̄ i republica obtinet locū
cordig. et q̄ unq̄ arēdi s̄t a cōsilijz
ptatū & te timoē dei & sapia & phia.
Ordis locum auctore plu-
tharco senat⁹ obtinet. De
natus vero sicut maioreib⁹
placuit officij nomen est et habet
etatis notā. Piquide sic diātut a se
nectute. Cum vero athenienses ari
opagū dicebant. eo q̄ in illistotius
populi virtus consistet. Et cū ab
eis predaca plurima inuenta sint.
nichil salubrius. nichil gloriosius.

institutū est q̄ senat⁹. Quid enī no-
bilius est ceterū senū. q̄ emeriti a vul-
garibus officijs ad cōsilij. Regimū
nis officiū trāscūt. & in marado cor-
pore exercitū mentis vires? Eo sapi-
entie magis apti negotijs. quo in
exercicijs corporis nunq̄ possūt. Eoz
utiq̄z tant⁹ honor extitit apud gra-
cos; vt duces reipublice nū q̄ p̄co
detet/nichil egregiū ageretur. qđ se-
nes instituti non induceret aut p̄o-
barer. Et quod magis est ab initio
vrbis cōdite noīa eorū aureis litte-
ris scripta sunt. Apiq̄z p̄es cōscrip-
ti ab oībus appellati qui alios sapi-
entia etate & affectu paterno p̄ce-
debant. Penes istos consiliorū erat
auctoritas & oīm publice gerendoz.
Necetū licet ab etate noīs vide-
atur esse origo hāc ego arbitor tā
corpis esse q̄ mentis. Etas namq̄
mentis sapia est. in qua oīm offici-
ū cōsistit distributio et artificiū toti-
us vite. Ars nāq̄ recte viuendi ve-
stoīas placet. ars artū est. Nullā
vero esse arte maximam rētū. cū in
minimis quoq̄ arte esse nullus ig-
noret. opinio est hoīm parū cōsidera-
te loquētū et in maximis reb⁹ crā-
tū. oīa magis p̄ libito statuentū
q̄ p̄ veritate. Est autē vt antiquis
phīs placet sapia rerū diuinariū cē-
humanaz p̄nceps. & gerēdoz omis-
tendoz q̄ scīa. Huic vō insistere phi-
losophari est. eo q̄ phīa sit studium
sapie vt ergo antiquis placuit ad
hostiū sapie phīa pulsat. Et cū ei
aptū fuerit/ anima. rez luce. dulcē
illustrata. nomen philosophie euā
nescit. aut sicut p̄spicacoribus visū